Mardonii
 us aufu
 gere apul
 ius.

Pauli orosij.

de sociorum primum dolore dehinc desperatio correptos: nec bello expeditos: nec fugae habiles reddidit. Atque ita consternatos pugnatos & constantior factus hostis successu felicitatis inuasit.

Xerxes rex a suis occisus est.

Cap. xi.

Xerxis
interitus,

Xerxes bello in Graecia infeliciter gesto: contemptibilis fuit factus per Artabanum praefectum suum in regia circumuentus occiditur. O tempora desiderio & recordatione dignissima. O dies illos inoffensae serenitatis: qui nobis veluti tenebris res piciendi proponuntur: qui breuissimo interuallo de visceribus vni regni decies nouies cetera milia virogoz tribus proximis regibus: tria bella rapuerunt: ut racea de infelicitissima tunc Graecia: que totum hunc de quo nunc habes cim: numerum moriendo superauit. Leonides ille clarissimus dux Lacedemoniorum in bello isto aduerteruntur. Xerxes quod supremum ipsi atque hostibus fuit: cum sexcentis famosissima illa citameta dixisset: prudenter: ac apud inferos cenatur: auxiliaribus enim: quos excedere bello iubebat inlericorditer suasit: ut se ad meliora tempora reseruarent. Ecce cum ille promiserit futura meliora: istiq: asserat meliora posterita: quod aliud colligi darf: ut rogoz in suis detestante presentia: nisi aut semper bona esse: sed igrata: aut nunquam omnino futura meliora? At romae: ut ad id tempus redeam: unde digressus sum: nec enim interuallo misericordiarum ad alios transire compellor: sed sicut se quondam effluentia mala vbiq: ipsis actibus colliguntur: ita etiam permissa referuntur: nobis quippe conferre inter se tempora urbium: non cuiusquam partis eius laboribus insultare propositum est.

Quod grauis pestilentia Romanam inuasit.

Cap. xii.

Roma pe
stilenta cor
ripitur.

Future pe
stis iudicium
Ebutius &
seruilius
consules
peste cor
repti inte
riere.

Rome ergo post urbem conditam anno cc. sexagesimo suspenso ad modicum bello grauis pestilantia: quem semper ibi raras inducias aut factas interceptavit: aut ut fierent cogit: per uniuersam civitatem violenter incanduit: ut merito precedente prodigio coelum ardore visum sit: quando caput gentium tanto morborum igne flagravit. Nam eo anno Ebutium & Seruilius ambos consules pestilentia consumpsit: militates copias plura ex parte consecuit: multos nobis precipueque plebem foeda tabe delevit: quis iam superiori etiam quarto anno oborta lues eundem populum depopulata sit.

Post pestilentiam multa & graua bella sustinuerunt
Romani.

Cap. xiii.

Doximo de hinc anno ciues exules seruicis fugitiui duce Roma ex Herdonio viro Sabino inuaserunt: incenderuntq; Capito uilib; & ser lium: ubi fortissime quidem Valerio consule & imperato uis iuadit re oblitore iuniores: sed a deo atrox & graue discrimen Herdoni proelij fuit: vt ipse quoq; consul Valerius ibi fuerit occisus: & idigna exulum de seruis victoria insuper etiam sua morte fœda uerit: Sequitur annus in quo coniuncto exercitu cōsul obcessus est: nā Minutiū cōsu Valerij cō lem cōgressum p̄lio Aequi Volsci q; superarunt: & fugientem in Al sūl's iterū gidum: fame ferroq; cinxerūt: actumq; infelicitet foret ni Quintius. Minutus Cincinnatus: precipiuus ille dīctator artam obsidionem oppreso ho vinctur. ste soluisset qui repertus ruri ab aratro accersitus ad imperij fasces: Quiti? Ci sumpto honore: instructoq; exercitu mox victor effectus iugū bouz cinnatus, equis imposuit: victoriām q; quasi stiua terēs subiugatos hostes p̄ se egit primus. Anno qui ab urbe condita proximus trecentesimo fuit dū legati ad Atheniēs propter Solonis leges deferēdas missi expētantur: arma Romana famē pestilentiaq; compescuit. Ipso autē trecentesimo anno hoc est olympiade nonagesima quīta potestas cōsulū decem viris tradita constituerunt legum Articatum gratia magna reipublice perniciē inuexit: nam primus ex decē viris: cædetib; ceteris sol Appius Claudius sibi continuauit imperium: statimq; aliorum coniuratio sublecuta est: vt more cōtempo: quo insigne imperij penes vnu potestas autē cōmunis erat: omnes omnia proprijs libi dinibus agitabant. Itaq; inter cetera: q; insolētissime cūcti p̄sumebat repēte singuli cum duodenis fascibus ceterisq; imperij insignib; p̄cesserūt: de nouo iprobæ ordinatiōis incepto ablegata religione cōsulū emicuit agmen tyrannorum duabus tabulis legum ad decem priores additis: augentesq; insolentissimo fastu plurima: die quo de ponere magistratum mos erat cum iisdē insignibus processerunt. Maxima Appi⁹ Claudij libido auxit inuidiam: qui vt virginis virginis stu p̄u inferret prius seruitutis causam intulit: quamobrē adactus Vir ginius pater dolore liberiatis & pudore dedecoris protractam adser ritas i filiā uitutem filiam in conipectu populi prius paricida prostrauit: qua populus necessitate atrocitatis permotus: & periculo libertatis admonitus montem Auentinum occupauit armatus. Nec tueri armis libertatem destituit: nisi postq; se coniuratorum conspiratio ipsis quoq; honoribus abdicauit. Tertia & quinta post centesimam olympiadē per totum fere annum tam crebri tamq; etiam graues in italia Terre motus fuerunt: vt de innumeris quassationibus ac ruinis villa tus,

appi⁹ clau
dius.
Cōiuratō
claudiana

Pauli orosij.

Aest⁹ & sic rū oppidorūq; assiduis Roma intus fatigare. Deinde ita & torrida citatis itē: siccitas fuit: vt plētis tūc futuriq; anni spē gignēdīs terra fructib⁹ ab siō. negarit. His deniq; tpib⁹ cū Fidēnates hostes maximorū auxiliōg; Fidēnates manu stipāte terribiles Romanis arcib⁹ iminerēt: Aemili⁹ tertio dicta Aemilius tor magnā malī molē ipſis Fidēnīs vix captis depulit: & sanauit: tan ta in ipſis erat maloꝝ aīoꝝ p̄fētio: vt vel domesticę clades supfusa fo rinsec⁹ bella oblitterarēt: vñ post dāna bell oꝝ idūcias relaxatas diuer ſe pestes celo terraq; excādes cētes icessabili iſfestatiōe corrūperant.

¶ Qđ Sicilia semper fuit nutrix tyrannorum.

Cap. xiiij.

Sicilia ty-
rānos edu-
cauit

Icilia ab initio patria Ciclopum: & post eos semper nu-
trix tyrannorum fuit. Sę pe etiam captiuā seruorū: quo-
rum prīmī carnibns hominū medi⁹ cruciatibus poste
mī mortib⁹ paſcebantur: excepto eo: quod externis bel-
lis aut p̄dā habebatur: aut premiū. Hæc vt q̄breuiſ-
ſime absoluam: requiem malorum: nīc nē sit: immo-
vt euidēti⁹ diuersitatis temporū declarēt: sicut ātea vel
intestinos vel externos tumult⁹ perpessa est inter omnes sola semper:
ita nunc ex omnib⁹ sola nūq; patit: nā etiā vt fileam de diuturnitate
vel illi⁹ calamitatis: qua p̄fia est: vel illi⁹ e contrario qua fruitur pacis

Aetna

Aetna ipso: que tunc cum excidio urbium atq; agroꝝ crebris eruptio-
nibus æstuabat: nunc tantum innoxia specie ad preteritorum fidem
fumat. Iḡitur vt p̄termittā interim de tyranis: quorum mos qui fuit
vltor successor effectus est medio tempore: hoc est anno ab yrbe cōdi-
ta. cc. xxxv. cū Regyni apud Siciliam discordia laborarent: ciuitas-
q; per dissentionem diuisa i duaꝝ partes esſet: pars vna veteranos ab

Himeravrbe siciliæ in auxilium vocauit. Porro illi pulsis ciuitate pri-
mū his contra quos implorabantur: deinde mox cæſis etiam illis
quibus ad auxiliandum conuenerāt yrbe cum coniugib⁹ & liberis
ſociob⁹ occupauere: ausi factinus nulli tyrañno comparadū quippe
cū Rhegynis quicquid vis perpeti sati⁹ fuerit: q̄ vt vltro inuitarent:
quibus patriam: coniuges: liberos: ac penates ipſi extores ad predā

Catinēſes relinquerent. At etiam Catinenses: cū Syracusanos graues infestos:
Ath. clas- q; paterentur ab Atheniensibus auxilia poposcerunt. Sed Atheniē-
ſis i ſiciliā ſes ſuo magis q̄ ſociorum ſtudio instructam classem in Siciliam mi-
ttitur. ſere: cum & ſibi propagare molirentur imperium: & Syracusanā clas-
sem nuper instructam Lacedemonijs p̄ficere vereretur. Et qm̄ Athē-
nienses qui mifſi erant: cæſis hostibus p̄ ſpera initia ſumpferant: ma-
iores copias robustiorem q̄ exercitum cum Lacchete & Chariade du-